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WSTĘP 

W latach 2018-2020 wyizolowano 61 szczepów unoszących się w powietrzu sinic i 

mikroglonówz rejonu Morza Bałtyckiego. Z pośród nich po trzy sinice, zielenice i 

okrzemki, które były najczęściej odnotowane w badaniach bioaerozoli w tym rejonie 

[Rys. 1] poddano eksperymentom [Rys. 2]. 

 Sinice i mikroglony są emitowane do atmosfery głównie z powierzchni wody, oraz 
gleby [Després i in., 2012; Tesson i in., 2016], a następnie wraz z masami powietrza 
przenoszone na dalekie odległości [Lewandowska i in., 2017; Fröhlich-Nowoisky i 
in., 2016; Wiśniewska i in., 2019].  Badania nad tymi organizmami koncentrowały się 
głównie na ich negatywnym wpływie na zdrowie człowieka oraz wytwarzanych przez 
nie toksycznych związków [Franck i in., 2003; Backer i in., 2010; Lewandowska i in., 
2017; May i in., 2018; Facciponte i in., 2018].  Najnowsze badania skupiają się na 
poddawaniu tych mikrooroganizmów czynnikom stresowym takim jak wysoka 
 i niska temperatura, UV czy wysuszanie [Chiu i in., 2020; Nakajima i in., 2020].  
Celem niniejszych badań było przedstawienie wybranych szczepów wyizolowanych z 
powietrza i przedstawienie ich możliwości adaptacyjnych do nowych warunków  
środowiskowych. 

WYNIKI DYSKUSJA 

MATERIAŁY I METODY 

Rys.1 Wyizolowane szczepy: cyanobacteria (A): Nostoc sp. (CCAA 03; a), Synechococcus sp. 

(CCAA 14; b), Aphanothece sp. (CCAA 48; c), green algae (B): Oocystis sp. (CCAA 20;  

a), Coccomyxa sp. (CCAA 21; b), Kirchneriella sp. (CCAA 38; c), and diatoms (C): Nitzschia sp. 

(CCAA 17; a), Amphora sp. (CCAA 34; b), Halamphora sp. (CCAA 47; c)  

Rys. 2 Schemat eksperymentów, którym poddano wyizolowane szczepy bioaerozoli 

Rys 3. Zmiany w ilości komórek (N·105 mL–1) 
po  ekspozycji na różne naświetlenie oraz tem-
peraturę. 

 Wyniki eksperymentów wykonanych na Nostoc sp. (CCAA 03), Synechococcus 
sp. (CCAA 14), Aphanothece sp. (CCAA 48), green algae (B): Oocystis sp. 
(CCAA 20), Coccomyxa sp. (CCAA 21), Kirchneriella sp. (CCAA 38), and dia-
toms (C): Nitzschia sp. (CCAA 17), Amphora sp. (CCAA 34), Halamphora sp. 
(CCAA 47) przedstawiono na rys. 3-7. 

Rys 4. Zmiany w ilości komórek (N·105 mL–1) 
po  ekspozycji na różne zasolenie 

Rys 5. Zmiany stężeń barwników u sinic po 
ekspozycji na różne naświetlenie  
i tempreraturę 

Rys 7. Zmiany stężeń barwników u okrzemek po ekspozycji na 
różne naświetlenie i tempreraturę 

Rys 6. Zmiany stężeń barwników u zielenic po 
ekspozycji na różne naświetlenie  
i tempreraturę 
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 Wzrost natężenia światła i temperatury wpływał pozytywnie na wzrost ilości 
 komórek u badanych sinicy Nostoc sp., zielenicy Oocystis sp. i Kirchneriella sp. oraz 
uwszystkich badanych okrzemek (Nitzschia sp., Amphora sp. i Halamphora sp.). 
Przystosowanie to wspomaga pozostawanie dłużej w atmosferze. W dolnej wartwie 
atmosfery—troposferze temperatura spada wraz ze wzrostem wysokości. Z  
przeprowadzonych badań nie wynika, że organizmy preferują wysokie oświetlenie, 
ale niskie temperatury, co może oznaczać, że preferują transport bliżej powierzchni, z 
której są emitowane, niż np. transport w chmurze. Z kolei sinica Synechococcus sp. 
oraz zielenica Coccomyxa sp. wykazały zahamowanie wzrostu w najwyższym bada-
nym świetle. Jednak zdolność do wzrostu przy niskim natężeniu promieniowania mo-
że dać im przewagę w rozwoju w wodach o ograniczonym świetle. Ponadto wykaza-
no, że Synechococcus sp. i Aphanothece sp. wykazał podobną liczebność w całym za-
kresie badanego zasolenia, co sprzyja adapatacji do każdego wodnego środowiska, w 
jakim ulegną depozycji. 

 Wykazana wysoka zawartość chlorofilu a w niskim świetle może wskazywać, że 
unoszące się w powietrzu sinice i mikroglony mogą ulegać depozycji do wód silnie 
zacienionych i kontynuować tam intensywny wzrost. Do fotoaklimatyzacji dochodzi, 
gdy pigmenty fotosyntetyczne są redukowane wraz ze wzrostem natężenia napromie-
niowania. W przypadku wyizolowanych sinic i mikroglonów, z wyjątkiem Apha-
nothece sp. CCAA 48 odnotowano zdolność do fotoaklimatyzacji, co świadczy o 
zdolności adaptacji do zmieniających się warunków środowiskowych. Czynniki stre-
sujące, takie jak wysokie natężenie światła, sprzyjają akumulacji karotenoidów, które 
pełnią w komórce funkcję ochronną. W prezentowanych badaniach nie zaobserwowa-
no tego zjawiska, co może sugerować, że izolowane mikroorganizmy przystosowały 
się do zadanych warunków. 


